dixi. nec aliud subvel. Accursius.

**r** Fuerūt. nā et

hi si percant here-

di perisse intelligū-

tur. et th erāt sum-

mo supplicio affi-

ciedi. vt. s. ad fili-

l. i. i. p̄t. et estimab-

unt. vt in fugio. i.

casu no. et no. qd oli-

disliquebatur sub

eadē tecto erāt vel

no. s. hodie distin-

guis potuerūt dñz

uware vel non. vt

C. de his q. vt in-

dig. l. i.

**s** Qd vulgo. p̄f

filii ipuberē infe-

tituit. et ei pupillari-

ter substituit. et tā

ab instituto qd a

substituto legata

vltra dodrātē reli-

quit. nūc deceđēre

pupillovultsubsti-

tut. ex psona pu-

pilli vnu quadra-

tez ex toto aſe de-

trahere. Jē er re-

siduo dodrātē ex

psona sua vult fal-

cidiā. et p̄o facit.

qz due sunt heredi-

tates: at legatarij

vnam detrahit m̄

posse fatent. quia

vnu est testimoniū. p̄p

vnu testatore. itez

ppter vna solēni-

tate. vī. enim. et nō. xij. testes sunt necessarij. vt. s. de vul-

sub. l. patris et filii. et p̄ vtrisq. insti. de pupil. subst. s. igni-

tor. yeleriam pone qd ab instituto semisemina substituto

alijs semisem legauit. et dubitabat. s. an due falcidie de-

trahant. quā dubitatione soluit vulgaris regula. s. qd in

tabulis p̄t. et. cuius prima potestas hec est. vt sicut in

vno testō fit oīm legator. contributio vel cumulatio vt sic

pateat exēdarāt dodrātē vel non. ita et in hoc dupli testō

fit oīm legator. cumulatio vel contributio vt si pateat exē-

dere ascēt. fiat detracō. ale si remaneat quarta pars her-

editatē. vel forte longe pl̄ soluit. oīb̄ legator. tūc nō detra-

hāt. s. vt es alienū soluāt a pupillo relicta. et hoc dicit

fm que. i. ex quo fit cōtributio. et alia potestas regule:

vt in hoc dupli testō. p̄sideret ynicū. tēp. an hēat locū fal-

cidiā. et in qdā. s. tēp. mōris p̄t. vt si tēc. p̄sideratis lega-

tis et bōis nō hēat locū falcidiā. i. postea vnuēt pupillo

minuat. vt quarta nō remaneat. nō tēc. detrahit. substitu-

tus. s. de suo quadrātē. i. de eo qd tēp. mōris videbat ha-

biturus soluer legatarij. nec ob. qd soluit vtra vires. i.

vtra dodrātē. quia hoc duplex testimoniū habet loco nūs. s.

## Liber Undecimus

primi. vi sicut posterior diminutio bonorum tunc non nocere legatariis. vi. i.eo. l. in daturare. in primita nec nunc. et ecōtra. nā augmētū nō proficeret. vt. s. eo. l. in duplicibus. et no. q̄ dicta regula facit ut filius nō habeat duas quartas. qd̄ die ut hic. r. C. eo. l. si ut allegas.

a. Quāuis. bñ  
dixi vnam. quāuis  
enim rc.  
b. Substitut⁹.  
pupillariter.  
c. A pupillo. in  
stituto.

d. Ut es alienū.  
et sic non est de tra  
henda falcidia. qd̄  
dicobat substitut⁹  
q̄ posse.

e. Debeat. s. vi  
det hec īa sibi co  
marita. si enī ut es  
alienū de tra; itur  
quoniam alius erat  
te lamētū in d po  
tuit dici per falci  
dia minui. Rū. nō  
semper est ut es alie  
nu; sed tūc qn̄ ola  
legata possunt sol  
ui nō deducta fal  
cidia. aliū dicūt q̄  
fit cōtributio nō vt  
defalcen⁹ relicta a  
pupillo; imo ut es  
alienū soluatur. vt  
C. de bo. auc. iudi.  
pos. l. s. iō. vt ap  
pareat an omnia relicta simul iuncta excedant vires pa  
trimoniū patris. argu. s. de mili. test. l. si vero. sed hoc esset  
contra hanc regulam.

f. Cōtributio. ad hoc vt appareat an ola legata simul  
iuncta excedat vires primiū. vi. s. de mili. test. l. si vero.

g. Scōm q̄ dicunt qd̄. i. q̄ ut es alienū de tra hūn⁹ re  
licta pupillo; euenier qn̄s ut pupill⁹ nū hēat de bonis vt  
q̄ dimisit pupillo iunctu qrt̄ in fūdo et cetera oia lega  
tur et h̄ fūd̄ casitate perit. nā cū semel habita est quarta  
nō defalcat⁹ pl. s. tu dic h̄m q. i. q̄ fit attributio p̄t eueni  
re vt nō retineat. s. de legat⁹ a substituto relicta in scōis ta  
bulis noīe sez falcidie. vt si p̄tis hereditas locuples erat  
et q̄rta et lōge pl̄ poterat retinēti. vt subiect⁹. pupilli au  
tē et de paupera q̄ fieri pot vt subiect⁹ qd̄ g. r. s. Aliū ex  
ponit vel lōge pl̄; et vt si p̄tis h̄d̄itas lōp̄ filii aut a q̄  
legata sunt relicta locuples. nec enim ppter ea in plus te  
neb̄ substitutus. sicut nec minūnū si bona essent minuta  
apud pupillum. vt. s. eo. n. l. in duplicibus.

h. Quid ergo. incipit scōs effect⁹ regule. et q̄ dicit si nō  
sufficiat. q̄ diminuta est rc. erpone vt in primita. dī. s. Al  
diūt non sufficiat hereditas pupilli legaris. s. a substituto  
relictis: cū p̄tis sufficiat. s. relictis a pupillo. et q̄ subiect⁹  
de suo quadrāte. s. pupilli. vel. i. substitut⁹. que. s. h̄z in bo  
nis pupilli. s. ultra dodrantē pupillarū bonorū etiam si  
absumātur tota quinētā ultra. ita tamen si de bonis ha  
beat quartam vtrōsūq̄ bonorum.

i. Hereditas. quāa diminuta est hereditas.

j. Numirū. bene dixi substitut⁹ soluere de suo quadra

re quādā bona sunt diminuta. et sicut scōis tabulis p̄stat  
utra vires. i. utra dodrantē. vt. s. l. s. i. sed nichil ad  
p̄tinet cū in hac rc. vt in primita. dī. sed utra p̄tmonius  
non valent etiam in testamento militis. vt. s. ad trebel. l. a  
h̄s. si qui creditibus autē etiam utra patrimonium

tenetur. vt. C. de  
mī. delib. l. s. t. sic  
hodie etiam in lega  
tis sīnō fiat inven  
tarī. vt in aut. de  
here. et fal. col. s.  
si vero non. Jē in  
eo q̄ hic sit cōtri  
butio est 2tra. s. ea.  
l. s. q̄. s. ibi. s. d. le  
gata q̄ rc. Solu. vt  
ibi. et facit ad h̄c  
s. s. eo. l. s. inter  
duz. et. l. pri. s. s. J.  
t. l. l. i. in prim.

k. Si filio suo duos substitue  
rit et alterius portionē one  
ravit: tractari solet an ex p̄so  
na sua falcidiā possit inducere  
substitutus quāa pupill⁹ non  
haberet. v. l. vnius⁹ pupilli sub  
stitut⁹. Et facile q̄s dixerit p̄t  
quēter priorib⁹ q̄ de patrimo  
nī rōne dicta sunt nō cē falcid  
ie locū: et utra vires p̄tio  
nis p̄ueniendū alterū substitu  
tū. sed verior est diversa sentē  
tia p̄inde huic⁹ quarta reliquie  
dā existimātū atq̄ si ita pris  
heres extitisset. vt enī opes⁹  
p̄tis et cōtributio legatorū vim  
capiunt et formā et originē: ita  
plures substituti subducta p̄  
sona pupilli renocādi sunt ad

l. Substitut⁹.  
pupillariter.  
m. Et alterius.  
sc̄. tm.

n. Substitut⁹.  
cuīs portio est et  
hausta.  
o. Quāam. s. f. sal  
cidiam.

p. Non habe  
ret. vel q̄ ab eo nō  
fuit relēctus. vel si  
eadē omia q̄ ab hoc substituto non tamē minēbat do  
drantē totius affis. l. s. manuant dodrantem medietatis.

r. Uel vnius. i. si vnius tm̄ ester substitutus: l. s. dimidia  
estet onerata non tamē haberet falcidiā.  
s. De patrimoniū. quāa locus est cōtributioni. vt quia  
legata in scōis tabulis int̄ ligitur legata in p̄mis sub  
conditione. vt. s. s. proxi. in fi.

t. Ultra vires. i. utra dodrantem medietatis.  
v. Huic. cuīs quarta est exhausta.  
w. Exstitisset. i. principaliter ester institutus cum alio et  
sua exhausta ester.

y. Opes patris. i. resūn patris q̄ de opibus suis facit  
institutio filii pupillarū. et sub. et opes pupillares. ppter  
sequentiā. simul em̄ ista capiūt vni. nam p̄mū non ha  
bet vim nisi sit folē. et scōm nō l. s. vim nisi valeat et p̄  
mū. Item capiūt formā et p̄mo sibi postea filio fac  
iat. Item origine quāa ita demum valeat pupillare si. si  
bi fecerit. et prot̄st̄ur hec. s. de vulga. substitu. l. s. q̄. quis  
quis. et. s. vnius. et. s. s. i. qui plures liberos. s. fina. et. l. s.  
et si plures. s. t. et asse. et. l. ad trebel. l. apō. iulianū. s. idez  
iulianus. vbi et hoc dī. Item sicut cōtributio capiūt vim  
quando ester vnius substitutus. vi. s. i. or. s. ita et quan  
do duo vt in nostro casuānam relicta ab illo cuius pars  
est exhausta: contribuentur cum relictis a pupillo in te  
stamento paternō non tamē omnibus sed p̄to dimidias.  
et sic non tradicit. s. s. quia ibi ideo oia contrit nū  
tur quāa vnius solus erat substitut⁹. hic autem erat duo.

z. Subducta. i. decedente in pupillariestate.

## Ad legem falcidiari.

fo. CCCxxviii.

**a** Substitutis, si habeas institutionis plana et si  
cuit si essent duo instituti et viius pars exhausta detrahe  
ret falcidiā. vt. i.eo. in singulis. alii substitutis. et tūc  
dic. s. vius. vt si cur vius substitutus oīa ptribuit. sic iste  
p dumidia. s. p alia dumidia nō. sed falcidiā detrahit.

**b** Onerat. i.e.  
cundis tabulis.

**c** Pupill. qui  
decessit.

**d** Relicta. i.pu  
mis tabulis q ta  
cite reperita intel  
ligunt a substitu  
to. vt. s. de lega. i.l.  
licet.

**e** Sit. s. legatus  
si soluant q funta  
pupillo relicta.

**f** In oibus. po  
test legi et interro  
gative.

**g** At quin. op  
ponit. a dic hz. si a  
se tñ relicta soluit  
non si a pupillo re  
licta soluit.

**h** Patis. i.o qz  
institutus q hz qrt  
non deducit falcis  
diā. rursus g nec  
iste cum ei copare  
tur. vt. s. i. sed ve  
rior. c.

**i** Si negem. s.  
eū. cū. tñ. querā  
dicem. hz ea q vul  
go dicunt. s. e. pxi.  
vbi dicit. tributio  
ne faciēdā relicot  
rū in pmissis et se cū  
dis tabulis. et vñā  
falcidiā detrahen  
dā. et dicitur. i.eo. Lin duplicit. sed Al. dixit. pbatum est  
in substituto qui est oneratus in pupilli substitutione  
et aliud in eo qui nō est oneratus ut inferiora immunt. et  
fin hoc est probatum. vt. s. e. o. g.

**k** Exsistit. num soluit. et ei in subtilitate non in utili  
tate hec diversitas. et ei sic q variatio admittatur. s. de  
inof. testa. L. papu. annus. q. sed nec impuberi. argu. con  
tra. s. titu. i. l. tñ. si non.

**l** Desideret. quia pao instituto habetur. vt. s. dixi. et sic  
detrahit quartā ex sua psona de legatis vi et se relictis.  
**m** Largia. i. sufficiat inspectis legatis. q se relictis. sic  
et s. de mino. L. et si mino. ali dicunt largia. i. exhaustat  
inspectis legatis a pupillo et se relictis. et fin pmissa  
post dictione substitutus. fin aliū post dictione eius.

**n** Non insolidū. neque ergo cū alio in effectu. qz vñ  
biqz detrahit falcidiā. sed primo ex sua psona. scđo ex pso  
na pupilli. nichilomin' ex sua et de vñ iusqz detrahit.

**o** Si pupillo. qui soluit legata insolidum.

**p** Cantum. qz fieri debuit. vt. i.eo. las cui. et i.titu. i.l.i.  
y. m. et s. e. o. L. i. g. interdum.

**q** Fuerit. si ampli' soluat qz lex falcidiā patif reddi.

**r** Duoibus. substitutis. samonerato ex psona sua tñ

ponerato ex persona pupilli et sua.

**s** Coheredem. ipsius pupilli.

**t** Substitutis. pupillariter a filio in primis tabulis.  
et a substituto in secundis.

**v** Contributionē. vt. s. e. o. g. vulgo. et g. si filio. et i.eo. i.

in duplicitibus. qz q  
filii. et qz coheres.

**z** g. si ita. i.e. o. vul  
ga. sub. i. coh. di. g.  
coheres.

**x** Ab instituto ex  
tero. i. ex neo. nā al  
ter erat filii'. et sic ē  
casus ablatiuus.

**y** Nō oportere.  
hoc ē hz. e. o. g. qz  
vulgo. vbi fit corri  
bilio. Sol. dic hic  
cerens. feza pupil  
lo dat. et in pmissis  
tabulis. nā i. scđis  
nulla sunt legata  
relicta. ibi sic fin  
y. vel fin. Jo. enī  
ibi substitutus non  
erat substitutus. hic  
erat. et ita fit ibi cō  
tributio bonorum  
pupilli et pmissis et le  
gator. hic autē nō  
fit contributio por  
tionū. s. huic solu  
tioi videb. obstat  
s. de vul. sub. i. co  
h. di. g. coh. fs. vbi  
fit contributio et fin  
erat substitutus et sub  
stitutus. et codē mō  
obstat. huic. g. in  
pmissis. vbi no. tria fin  
azō. pmissū qz le  
gator. i. relictor. a

pupillo et ab ei substituto i pupilli substitutione fit tributio.  
iue substitutus erat ei coh. sue nō. vt in pmissis. hz. et  
in pmissis. i. s. e. i. g. fi. et d. l. s. de vul. sub. i. coh. di. g. coh. fs. i  
pmissis. qz relictor. a coh. de ipuber. et relictor. ab ipu  
bere in missione nō fit tributio vi hz. qd accipe cum portio  
ipuberis si guata q aduenit substitutio ut hz detrahit. see  
si succederet portio si guata. vt. i.eo. i. qz si alterutro. et i. i.  
eo. i. qz fudū. qz filii'. et distru. s. e. i. g. si coh. dis. Tertiū  
qz relictor. a coh. de ipuber. in istone et relictor. i pupilla  
ri substitutione fit tributio ab hz de substitutore. sic pmissio bo  
noz. vt augeant alterutra legata. pp. altera bona. nō em  
coh. detrahit falcidiāz de pupilli bonis. s. i. suis hz fal  
cidiā. hz ea detraharet extrane. et et i. r. qz extrane. nullo  
mō hz falcidiā. n. c. aliquid nisi ei p. detractōez ex lege fal  
cidiā. s. i. s. vt. s. de vul. sub. i. coh. di. g. coh. fs.

**z** Substitutum. eundemqz coheredem.

**a** Suam habeat. hz ergo accrescit grauata nō grauas  
ter et modo no.

**b** Partibus. vt tictum instituto et sex vñcijs et ceterum  
lego. Item instituto eundem in alijs sex. et ducenta le  
go. nā fit contributio ac si exasse simul instituisset. et trece  
ta legasset.

## Liber Undecimus.

a. **C** Substituit pupillariter quod potest. vt insti. de pu. subfili. & non solum.

b. **C** Secundis aliter si primis quia illa legata nō fundit nec fieret corū cōtributione nec augerent ppter etate pupillarem. vt. &. pri. &. t. l. quod supra.

c. **N**ecessario ratio. relictori i pupillis. s. ab instituto relictori i pupillari sub. vt. &. de vul. sub. l. coheredi. & coheres.

d. **E**xitterit. als nō valeret relictū a substituto exhereditati; aliqd exhereditato fuit relictū vi. &. l. q. funduz. & q. filios. & C. de leg. l. cū qdā. & d. de dicō. l. pe. et facit &. de leg. l. plane. in pun.

e. **S**i debitor. re putaret. i. an te acciper. sed hoc nō dico bene de traheret. vt. C. ad l. full. i. Iponēda. f. **A**rbitrū. qui i talib⁹ daf. vt. &. t. l. &. & cū dicitur.

g. **V**oluntas. spe ciale est hoc etiam iure veteri vt ces ter. defuncti. sic & als

f. **f**alci. in casibus multis. vt no. l. ad trebellianū. l. marcellus. & in mul. quod autē. regulariter cōtra. vt. &. l. quod de bonis. & fi. tis casi. et. l. littia. Itē huic. l. &. s. de le. ij. l. cū pater. & tio. ibi plab us ces ne te. vbi dicit iniuitatē occurtere. sed dicit. R. q. eq̄as ibi preferit. et sic remanet huic. & led. &. l. ad trebel. l. licius. & marit⁹. & ideo dic ibi esse iniuiū inspecto iure cō muni. sed hic inspecto voluntate defuncti est equis. vt nō habeat utrāq; falci. sc̄ sciane & meuiane hereditatis. que pueret vt hic dicit. et facit. C. de here. insti. l. si spēsandi.